
HOTĂRÂREA NR. 1/ 09. 04. 2015
A COMISIEI

CONSTITUITĂ ÎN BAZA PREVEDERILOR ART. 87 ALIN. (3) ŞI (4) DIN HG
NR. 400/ 2014 PENTRU APROBAREA PACHETELOR DE SERVICII ŞI A

CONTRACTULUI-CADRU CARE REGLEMENTEAZĂ CONDIŢIILE ACORDĂRII
ASISTENŢEI MEDICALE ÎN CADRUL SISTEMULUI DE ASIGURĂRI SOCIALE

DE SĂNĂTATE PENTRU ANII 2014-2015, PENTRU ASISTENŢA MEDICALĂ
SPITALICEASCĂ

Având în vedere prevederile:
- Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 
- Hotărârea Guvernului nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru

care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de
sănătate pentru anii 2014-2015;

-  Ordinul  ministrului  sănătăţii  şi  al  preşedintelui  Casei  Naţionale  de  Asigurări  de  Sănătate  nr.
388/186/2015  rivind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2015 a Hotărârii Guvernului nr.
400/2014  pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile
acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015;

- Ordinul comun MS/ CNAS nr. 361/ 621/ 2014 privind aprobarea regulamentelor-cadru de organizare
şi  funcţionare  a  comisiilor  constituite  în  baza  prevederilor  Hotărârii  Guvernului  nr.  400/2014  pentru
aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării  asistenţei
medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015;

- Ordinul comun MS/ CNAS nr. 362/ 620/ 2014 privind aprobarea criteriilor ce stau la baza îndeplinirii
atribuţiilor comisiilor constituite în baza prevederilor  Hotărârii Guvernului nr. 400/2014 pentru aprobarea
pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015.

Văzând:
-  Procesul  verbal  al  şedinţei  comisiei  pentru  asistenţă  medicală  spitalicească  din  data  de

09. 04. 2015 (înregistrat la sediul CAS Neamţ sub nr. P 4364/ 09. 04. 2015);
- decizia nr. 242/ 03. 06. 2014 prin care se desemnează reprezentanţii CAS Neamţ în cadrul comisiei

constituite în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4) din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de
servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală spitalicească;
adresa nr. 4959/ 04. 06. 2014 (înregistrată la sediul CAS Neamţ cu nr. P 5666/ 10. 06. 2014) prin care DSP
Neamţ comunică reprezentanţii în cadrul  constituite în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4) din HG nr.
400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile
acordării  asistenţei  medicale în cadrul sistemului  de asigurări  sociale  de sănătate pentru anii  2014-2015,
pentru asistenţa medicală spitalicească; adresa nr. 342/ 13. 06. 2014 (înregistrată cu nr. P 5909/ 13. 06. 2014)
prin care Colegiul Medicilor Neamţ comunică reprezentanţii în cadrul  cadrul comisiei  constituite în baza
prevederilor  art.  87  alin.  (3)  şi  (4)  din  HG nr.  400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală spitalicească;

Comisia constituită în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4) din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea
pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în
cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru  asistenţa  medicală
spitalicească

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Începând cu data de 09. 04. 2015, comisia constituită în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4)
din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează
condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-
2015, pentru asistenţa medicală spitalicească, se stabileşte în următoarea componenţă:



a) Din partea CAS Neamţ:
1. Membri titulari:
- ec. Gabriela Zamfir – Director RC;
- ec. Cecilia Antonică – şef serviciu.
2. Membri supleanţi:
- dr. Spînoiu Magda – Medic Şef;
- ec. Marieana Atomulesei – Director DE.
b) Din Partea DSP Neamţ:
1. Membri titulari:
- dr. Dan Dorin Morenciu – Director executiv;
- dr. Daniela Marcoci – Director ex. adj. sănătate publică.
2. Membri supleanţi:
- Iftimia Mihaela – inspector superior;
- dr. Elena Mucileniţa – medic primar epidemiologie..
c) Din partea Colegiului medicilor Neamţ:
Membru titular:
- dr. Arvătescu Dan Gabriel;
Membru supleant:
- dr. Bararu George Marian;
- dr. Ţicală Gina Iuliana.
Secretari ai comisiei:
- cons. jur. Cătălin Dospinescu – secretar titular;
- cons. jur. Carmen Apetrei – secretar supleant.

Art. 2. Preşedinte al Comisiei constituită în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4) din HG nr. 400/
2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării
asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru
asistenţa medicală spitalicească, este desemnată doamna ec. Cecilia Antonică.

Art. 3 Atribuţiile Comisiei constituită în baza prevederilor art. 87 alin. (3) şi (4) din HG nr. 400/ 2014
pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării
asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2014-2015,  pentru
asistenţa medicală spitalicească, sunt următoarele:

a) stabileşte zonele/localităţile deficitare din punctul de vedere al existenţei medicilor de o anumită
specialitate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi, în vederea analizării situaţiilor prevăzute la lit. b); pentru
stabilirea zonelor/localităţilor menţionate anterior se va avea în vedere numărul de medici de specialitate
existent în cadrul unităţilor sanitare cu paturi, conform structurii acestora, având în vedere actele normative
în vigoare elaborate de Ministerul Sănătăţii cu privire la personalul de specialitate (medici) corespunzător
specialităţii secţiei/compartimentului;

b) analizează situaţiile în care un medic poate acorda servicii medicale spitaliceşti în cadrul a două
spitale  aflate  în  relaţie  contractuală  cu casa de asigurări  de sănătate  sau poate  acorda servicii  medicale
spitaliceşti în cadrul unui spital şi într-un centru de sănătate multifuncţional cu personalitate juridică pentru
activitatea desfăşurată în regim de spitalizare de zi, cu respectarea legislaţiei muncii.

Art. 4 Criteriile ce stau la baza îndeplinirii atribuţiilor Comisiei constituită în baza prevederilor art. 87
alin. (3) şi (4) din HG nr. 400/ 2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care
reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate
pentru  anii  2014-2015,  pentru  asistenţa  medicală  spitalicească,  pentru  stabilirea  zonelor/localităţilor
deficitare din punctul de vedere al existenţei medicilor de o anumită specialitate în cadrul unităţilor sanitare
cu paturi,  în vederea analizării  situaţiilor  în care un medic poate acorda servicii  medicale  spitaliceşti  în
cadrul a două spitale aflate în relaţie contractuală cu casa de asigurări de sănătate sau poate acorda servicii
medicale  spitaliceşti  în  cadrul  unui  spital  şi  într-un  centru  de  sănătate  multifuncţional  cu  personalitate
juridică pentru activitatea desfăşurată în regim de spitalizare de zi, cu respectarea legislaţiei muncii,  sunt
următoarele:

 a) structura unităţii sanitare cu paturi, aprobată/avizată de Ministerul Sănătăţii;
   b) numărul de paturi stabilit potrivit structurii spitalelor, aprobată/avizată de Ministerul Sănătăţii;
   c) numărul de cazuri externate - spitalizare continuă, calculat la capacitatea maximă de funcţionare a

spitalului,  potrivit  structurii  organizatorice  a  spitalului,  aprobată  sau  avizată,  după  caz,  de  Ministerul
Sănătăţii, şi normativelor în vigoare, pe secţii şi compartimente;



   d) numărul de personal medical de specialitate (medici) existent conform structurii spitalelor, pe
secţii şi compartimente, având în vedere şi numărul de posturi aprobate, potrivit legii;

   e) normativele de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, aprobate prin ordin al ministrului
sănătăţi;

   f) listele  de prioritate  pentru cazurile  programabile,  dacă este cazul,  respectiv:  număr de cazuri
programate aflate pe listă la 1 ianuarie 2013, număr de cazuri programate intrate pe listă în cursul anului
2013, număr de cazuri programate ieşite în cursul anului 2013 şi număr de cazuri programate aflate pe listă
la sfârşitul anului 2013; pentru anul 2015, listele de prioritate pentru cazurile programabile, dacă este cazul,
respectiv: număr de cazuri programate aflate pe listă la 1 ianuarie 2014, număr de cazuri programate intrate
pe listă în cursul anului 2014, număr de cazuri programate ieşite în cursul anului 2014 şi număr de cazuri
programate aflate pe listă la sfârşitul anului 2014;

   g) la analizarea situaţiilor în care un medic solicită să furnizeze servicii medicale în cadrul a două
unităţi sanitare cu paturi (două spitale sau un spital şi un centru de sănătate multifuncţional cu personalitate
juridică pentru activitatea desfăşurată în regim de spitalizare de zi) se va avea în vedere şi distanţa dintre
unităţile sanitare în care medicul solicită să desfăşoare activitate, coroborat cu programul de activitate.

Art. 5 În vederea pregătirii procesului de contractare pentru anul 2015, comisia  constituită în baza
prevederilor  art.  87  alin.  (3)  şi  (4)  din  HG nr.  400/  2014 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a
Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul  sistemului  de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014-2015, pentru asistenţa medicală spitalicească, hotărăşte:

1) Se stabilesc următoarele zone/localităţi deficitare din punctul de vedere al existenţei medicilor de o
anumită specialitate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi situaţiile în care un medic poate acorda servicii
medicale spitaliceşti în cadrul a două spitale aflate în relaţie contractuală cu casa de asigurări de sănătate sau
poate acorda servicii medicale spitaliceşti în cadrul unui spital şi într-un centru de sănătate multifuncţional
cu personalitate juridică pentru activitatea desfăşurată în regim de spitalizare de zi, cu respectarea legislaţiei
muncii:

Nr. crt. Specialitate deficitară Localitate/ zonă deficitară
1. Oncologie medicală Judeţul Neamţ
2. Medicină internă (inclusiv

gastroenterologie)
Judeţul Neamţ

3. Diabet zaharat Judeţul Neamţ
4. Nefrologie Judeţul Neamţ
5. Cardiologie Judeţul Neamţ
6. Reumatologie Judeţul Neamţ
7. Psihiatrie Judeţul Neamţ
8. Reabilitare medicală Judeţul Neamţ
9. Radiologie şi imagistică medicală Judeţul Neamţ
10. Laborator analize medicale Judeţul Neamţ
11. ATI Judeţul Neamţ
12. Obstetrică ginecologie Bicaz, Tg. Neamţ
13. Neurologie Judeţul Neamţ
14. Ortopedie şi traumatologie Tg. Neamţ, Roman
15. Pneumologie Roman, Piatra Neamţ
16. Pediatrie Bicaz
17. Neonatologie Judeţul Neamţ
18. Oftalmologie Judeţul Neamţ
19. Chirurgie generală Bicaz
20. Urologie Judeţul Neamţ
21. Ingrijiri paliative Judeţul Neamţ

Preşedinte,
Ec. Cecilia Antonică

Secretar,
Cj. Cătălin Dospinescu


